Pelângă aceste vederi ale noastre şi pelângă dorinţa,
ca lucrările noastre sinodale se aibă un resultat bun, am
onoare a declara sesiunea ordinară a sinodului diecesan
din anul acesta de deschisă. :

Sinodul eparchial
al dieceseî gr. or. române a Caransebeşului, periodul al
Vll-lea sesiunea a IIt-a, convocat la Caransebeş pe dumi

neca Tomel 8. Aprilie 1890.

Şedinţa I . /
ţinută în 8/20 Aprilie 1890.

După celebrarea s. liturgiî, chiemarea duchuluî sânt
şi ţinerea parastasului pentru fericitul in Domnul Archiepi-
scopul şi Mitropolitul Andreîu, Achiereul Ioan, apoî pen
tru neuitatul mecenate Emanuil Gozsdu şi fericiţii funda
tori Dimitrie Haţegan, Dimitrie Peţa, Dimitrie Miculescu
şi Ana Alexandrovicîu, prin P.

Dovezile de iubire şi de devotament, ce aţi dat în
multe rânduri pentru interesele culturale ale naţiunii noa
stre, ne-au încuragiat la această rugare şi suntem con
vinse, că binecuvântarea ceriului nu va lipsi dela între
prinderea noastră.

Obiectele destinate acestui scop rugăm a se trimite
pană la 3/15 Iunie 1890. sub adresa subsemnatei în
N.-Sz.-Miklos, comit. Torontal.

Sân-Nicolaul-Mare, în luna lui Martie 1890,.

Emilia Hatic, m. p.,
preş. corn.

Sintesci în 9 Aprilie 1890.
Mult stimate Dle Redactor!